legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Artigo l" - De acordo com a Lei Municipal n° 5.074/2017, de 21 de dezembro de 2017, fica aberto no 
corrente exercício financeiro um Crédito Suplementar, na DR 100, no valor de R$ 1.768.799,00 (um 
milhão, setecentos e sessenta e oito mil, setecentos e noventa e nove reais), às dotações orçamentárias 
abaixo, das seguintes Dotações: 

Dotação Orçamentária DR Valor 

Código Descrição 

02.01.03.06.182.0601.2.035.319011-028 Venc. 	e 	Vant. 	Fixas 	- 	Pessoal 
Civil/Manutenção da Defesa Civil 

100 2.386,00 

02.01.03.06.182.0601.2.035.319013-029 Obrigações 	Patronais/Manutenção 	da

[...]

02.13.02.04.243.0805.2.394.339031-625 Premiações 	Cult.,Art.,Cient., 	Desport. 
Outras/Manutenção do Conselho Tutelar 100 150,00 

Total (DR 100): 1.768.779,00 

Artigo 2° - Para ocorrer o disposto no artigo anterior, ficam parcialmente anuladas as seguintes Dotações 
Orçamentárias, DR 100, no valor de R$ 1.768.799,00 (um milhão, setecentos e sessenta e oito mil, 
setecentos e noventa e nove reais): 

Dotação Orçamentária DR Valor 
Código Descrição 

02.01.01.04.122.0402.2.212.319011-002 Venc. 	e 	Vant. 	Fixas 	- 	Pessoal 
Civil/Manutenção da Assessoria de Impresa 100 12.897,00 

02.01.01.04.122.0402.2.212.319013-003 Obrigações 	Patronais/Manutenção 	da

[...]

Esportiva, Desportiva, Cultural e Outros 

112.092,00 

Total (DR 100): 1.768.799,00 

Artigo 3° - De acordo com a Lei Municipal no 5.074/2017, de 21 de dezembro de 2017, fica aberto no 
corrente exercício financeiro um Crédito Suplementar, na DR 101, no valor de R$ 950.838,00 (novecentos 
e cinquenta mil, oitocentos e trinta e oito reais), às dotações orçamentárias abaixo, das seguintes 
Dota ões: 

Dotação Orçamentária DR Valor 

Código Descrição 
02.02.02.12.365.1202.2.106.319004-102  Contratação 	por 	Tempo 

Determinado/Manutenção 	Apoio 
Funcionamento Creches Municipais

[...]

02.02.02.12.361.1211.2.104.339039-99 Outros 	Serviços 	de Terceiros 	- 	Pessoa 
Jurídica/Apoio ao Transporte de Aluno 101 360.000,00 

Total (DR 101): 950.838,00 

Artigo 4° - Para ocorrer o disposto no artigo anterior, ficam parcialmente anuladas as seguintes Dotações 
Orçamentárias, no valor de R$ 950.838,00 (novecentos e cinquenta mil, oitocentos e trinta e oito reais): 

Dotação Orçamentária  DR Valor 
Código  Descrição 

02.02.02.12.122.1202.2.290.319011-080 

Secretário 

Venc. 	e 	Vant. 	Fixas 	- 	Pessoal 
Civil/Manutenção 	dos 	Subsídios 	do 101 5.719,00 

02.02.02.12.122.1202.2.290.319013-081 
	  Subsídios do Secretário

[...]

Jurídica/Manutenção 	de 	Veículos 	e 
Máquinas Serviços Urbanos 

100 296.928,00 

Total: 950.838,00 

Artigo 5° - De acordo com a Lei Municipal n° 5.074/2017, de 21 de dezembro de 2017, fica aberto no 
corrente exercício financeiro um Crédito Suplementar, na DR 102, no valor de R$ 1.600.248,00 (um 
milhão, seiscentos mil, duzentos e quarenta e oito reais), às dotações orçamentárias abaixo, das 
seguintes Dota ões: 

Dotação Orçamentária DR Valor 
Código Descrição 

02.06.01.10 301 1001 2.063.3190 11-258 Venc. 	e 	Vant. 	Fixas 	- 	Pessoal 
Civil/Manutenção 	dos 	Subsídios 	do 
Secretario 

102 17.989,00